
Týden 13: Final medical revision 
Otázky 

• Maso a zelí: meat and cabbage 

• Zelí → zelený → zelenina 

o Zelný trh 

o Jakou zeleninu máte ráda? 

▪ Mrkev: oranžová, jaký vitamín má? A. 

▪ Cibule: bílá, černá nebo červená? 

▪ Rajče 

▪ Okurka: normální nebo salátová 

• Nakládaná okurky: pickles, to je dobrý? 

• Pijete tu tekutinu? Lák. Moc dobrý na kocovinu… 

• Vodka a lák: fakt?  

▪ Kukuřice: corn 

▪ Brambory 

• O víkendu budu mít velkou kocovinu. 

o V pátek jdu se studenty z 4. roku na pivo, Veveří Tour. 

• Nebojím se ničeho. 

• Bojím se o děti. 

• Nemám rád „černé pití“ (kofola, coca cola, pepsi) → limonáda (sweet drinks) 

o Nepiju to. 

o Černé pivo? Ne, nepiju, mám strach. Existuje legenda, že kdo pije černé pivo, bude 

mít velká prsa. 

• Špatný víkend, nejhorší víkend. 

o V pátek byl můj syn na operaci nosní mandle. Doktor říkal: Musí být doma v klidu. 

Ale on cítí se moc dobře… Můj syn bude doma celý týden. 

• Těším se do práce. 

• Moje lekce KONČÍ v tři hodiny. Není špatný čas. 

1 Poslouchejte a odpovídejte na otázky (link) 

1. Jak dlouho má pacient potíže? Dva týdny 

2. Jak dlouho trvala bolest? NEVÍ PŘESNĚ; MÉNĚ NEŽ 10 MINUT? URČITĚ 

3. Kdy se bolest obvykle objeví? KDYŽ ODPOČÍVÁ; KDYŽ SEDNE 

4. Jak pacient popisuje bolest? SVÍRAVÁ A PÁLIVÁ 

SEVŘETE 

5. Kam se bolest šíří? CÍTÍ BOLEST V BŘIŠE < BŘICHO 

 

  

https://is.muni.cz/auth/el/med/podzim2021/aVLCJ0585/um/martin_s_groups/pan_stepan.mp3


2 Fill in the gaps using the words below. 
nemění, zlepšilo, zhorší, stejná, zhoršuje, horší, zlepšuje 

1. ZLEPŠILO se to, když jsem brala antibiotika – teď už nejsem skoro nemocný.  

2. Po jídle se to vždycky hodně ZHORŠÍ / ZHORŠUJE, bolí to více než předtím.  

3. Otok na levém lýtku se několik dnů NEMĚNÍ, je pořád stejný.  

4. Mám pořád 38,5° – teplota je pořád STEJNÁ  

5. Při chůzi se bolest ZHORŠUJE/ HORŠÍ (HORŠIT), musím se zastavovat a odpočívat.  

6. Ráno je bolest hlavy HORŠÍ než večer. IT IS WORSE 

7. Pomalu se to ZLEPŠUJE, za týden budete v pořádku. 

3 Je to pravda? (ANO × NE × NEVÍM = NOT MENTIONED) 

1. Muž, 35 let, matka vysoký krevní tlak, otec problémy s dýcháním, v rodině cukrovka, 

prarodiče: dědečci nežijí (jeden zemřel při autonehodě, druhý na infarkt), dvě děti, dcera 8 

let, alergie na pyl, syn 6 let, zdravý. Muž v dětství angíny, úrazy (zlomená klíční kost, otřes 

mozku), 3× v bezvědomí (autonehoda a pády), abstinent, nekuřák, nebere žádné léky. 

 

STATEMENTS: Pacient má tři prarodiče – NE. Pacient nepije alkohol – ANO. Pacient se léčí 

s cukrovkou – NEVÍM. 

 

2. Muž, 29 let, aktivní profesionální sportovec (hokej); otec: žije, zdravý, menší problémy 

s dýcháním jako důsledek kouření, matka žije, závislá na alkoholu, v současné době na léčení 

v protialkoholické léčebně; jedna mladší sestra, v domácnosti s malým dítětem; pacient 

v dětství zlomená levá holenní kost, naražená žebra, otřes mozku, běžné dětské nemoci, 

třikrát zápal plic, v současné době problémy s dýcháním, nemůže se nadechnout. 

 

STATEMENTS: Jeho matka se léčí kvůli pití – ANO. Pacient má problémy s plícemi poprvé – 

NE. Pacientovi se špatně dýchá při námaze – NEVÍM. 

LÉČIT: → LÉČEBNA: FACILITY FOR TREATMENT; LÉČBA: TREATMENT 

ZÁCHYTKA 

 

3. Žena, 67 let, rodiče zemřeli (matka v 87 letech věkem, otec v 45 letech na rakovinu), 

prarodiče zemřeli už dávno, nepamatuje si na jejich potíže; žije s manželem, ten je zdravý; tři 

děti: dcera 45 let, porod císařským řezem, dcera zdravá; syn 40 let: klasický porod, dcera 35 

let, klasický porod; děti zdravé; v dětství měla pacientka spalničky a příušnice, nemá dva 

prsty na levé ruce (úraz v práci), menší potíže s únavou, cukrovka neprokázána, krevní cukr 

mírně zvýšený; krevní obraz v normě. 

 

STATEMENTS: Matka pacientky zemřela na srdeční potíže – NE. Pacientka dvakrát rodila 

normálně – ANO. Pacientka je často unavená – NEVÍM. 

 



4. Žena, 25 let, cukrovka, obezita (162 cm, 99 kg), problémy s dýcháním, oteklé nohy; matka 

podobné problém, vysoký krevní tlak; otec zemřel v 43 letech na selhání srdce, cukrovka; 

starší bratr hospitalizován pro podezření na ischemickou chorobu srdeční. Pacientka nemá 

děti, ani partnera. Žije sama, nezaměstnaná. 

 

STATEMENTS: Pacientka má nadváhu – ANO. Pacientce otékají dolní končetiny – ANO. 

Pacientka pracuje sama doma – NE. 

4 Fill in the gaps 
1. Lékař prohmatá UZLINY na krku. 

2.  Pane doktore, mám už 85 let, 25 let jsem v PŘECHODU = MENOPAUZA; DŮCHODU. 

3. Po havárii autobusu byl Petr 30 minut v BEZVĚDOMÍ. 

4. Jsem krátkozraký, musím nosit silné BRÝLE. 

5. Byl jsem v BEZVĚDOMÍ / NEMOCNICI po autonehodě. 

a. NEMOCNICE = ACCEPTABLE; NEMOCNÝ = NOT ACCEPTABLE 

6. Před porodem nastoupila na mateřskou DOVOLENOU. 

7. Mám jednu DCERU a dva syny. 

8. Před pěti lety jsem měla boreliózu, kouslo mě KLÍŠTĚ. 

9. Na co ZEMŘELA vaše matka? – Na rakovinu. 

10. Sestra byla minulý rok na OPERACI / VYŠETŘENÍ křečových žil. 

a. NA NEMOCNICI: ON THE HOSPITAL; JE HELIPORT 

b. ZÁNĚT KŘEČOVÝCH ŽIL 

11. Rodila jsem jednou CÍSAŘSKÝM řezem. 

12. Syn je alergický na prach, léčí se u ALERGOLOGA. 

13. Dvakrát jsem měla mimoděložní TĚHOTENSTVÍ. MIMO = OUT OF, DĚLOHA = UTERUS < DĚLAT: 

TO MAKE; ŽIVOT = LIFE 

14. Můžete tu bolest POPSAT? 

15. Na jaké NEMOCI zemřeli vaši rodiče? 

16. Bolest se ŠÍŘÍ do levé paže. 

17. Velmi mě bolí noha, musím při chůzi často ZASTAVOVAT. / ZASTAVIT (PERF, TO STOP) 

a. ZASTÁVAT: to represent a country 

18. Před pěti lety jsem měl ZARUDLOU nohu, teď už má normální barvu. 

a. Červená: red 

b. Rudá: red like blood/iron (ruda: iron ore) 

c. Otok: swelling 

19. Zkoušel jste nitroglycerin pod JAZYK ? 

20. Můžete tu bolest POPSAT? 



 

5 Complete the sentences with one word. First letter is given 

1. Jak SILNÁ je bolest? – Je slabá. 

2. Jaký je CHARAKTER bolesti? – Je taková SILNÁ / SLABÁ / SVÍRAVÁ. 

3. Co bolest VYVOLÁVÁ? – Námaha. – volat / vyvolat = to cause 

4. Co bolest ZHORŠUJE / ZMÍRŇUJE / ZPŮSOBUJE? – Rychlá chůze. 

5. Co bolest O____________? – Teplo a klid. 

a. ??? 

6. Kdy tu bolest cítíte? Při chůzi do SCHODY? 

a. Výtah nebo  

7. Jak se vám dýchá? – ZADÝCHÁVÁM  se, když jdu do schodů. 

a. Zhoršuje se to. 

8. Bez dvou POLŠTÁŘŮ pod hlavou neusnu. 

9. OMRZLY / OHOLILI /  OTOKNOUT → OTÉCT, OTEKLY // OTÉKAT → OTÉKAJÍ vám nohy? – 

Ano, je to hrozné. 

a. Otoky: not acceptable, noun 

b. Oteklé: not acceptable, adjective 

10. Pracujete? Ne, jsem teď NEZAMĚSTNANÝ / NULA / NÝMAND = LOSER. 

11. Stojíte při práci, sedíte, nebo CHODÍTE? – Celý den sedím. 

12. Kvůli čemu máte INVALIDNÍ důchod? –  Mám roztroušenou sklerózu. 

a. Na hlavu: duševní porucha 

b. Tělesná vada 

c. Úraz  

13. Máte problémy s NESPAVOSTÍ? – Ne, usínám dobře. 

14. Užíval jste někdy nějaké NÁVYKOVÉ látky? – V mládí jsem trochu kouřil trávu. 

15. Hubnete nebo PŘIBÝVÁTE na váze = tloustnete? — Za poslední měsíc jsem zhubla čtyři kila. 

16. Byl jste někdy v nemocnici? – Ne, nikdy, toto je moje PRVNÍ (FIRST, ADJ) hospitalizace. 

a. Poprvé: first time (adverb) 

17. Už jste někdy měl PRACOVNÍ / PODOBNÉ potíže? – Ne, nic takového. 

  



Choose the answer 

1. začít méně kouřit znamená a) přestat kouřit, b) začít kouřit, c) omezit kouření 

2. žena, 173 cm, 41 kg je: a) obézní, b) štíhlá, c) podvyživená 

3. zarudlá noha má: a) obvyklou barvu, b) červenou barvu, c) bílou barvu 

4. příležitostný kuřák kouří: a) několik cigaret denně, b) tři balíčky týdně, c) když jde občas na 

pivo 

5. Pacient nemůže chodit, bydlí v sedmém patře. Potřebuje a) schody, b) výtah, c) sanitku 

6. Žena, která bude brzy rodit, jde na a) osobní, b) mateřskou, c) dlouhou dovolenou 

7. Osobní hygiena není, když a) se pacient sám myje, b) se pacient sám holí, c) stará o sám o 

sebe (= himself) 

8. Staří lidi už nepracujou, jsou a) doma, b) v důchodu, c) v lázních 

6 Choose the most suitable expression 

1. Bolesti se zastavily / přestaly, když jsem si vzal léky. 

2. Při chůzi se musím často zastavovat / přestat. 

3. Moji rodiče jsou ještě žijí / naživu / zemřeli. = are still alive / žijí = they live 

4. Můj syn má zítra narodil / narozeniny. 

5. Bolesti / bolí vás někdy hlava? 

6. Máte při dýchání / dechu / dýchat bolest na hrudi? 

a. Když dýcháte, máte bolest…? 

7. Manžel se léčí / trpí srdečními problémy. Trpí = suffers from (no preposition) 

a. … léčí se (he is treated) S + instr (for something) 

8. Jak se vám dýchá? Máte pocit, že se dýcháte / nadechnete / dusíte? < dušnost 

9. Pacient půjde zítra domů, protože je v kritickém / stabilizovaném / uspokojivém stavu. 

a. Odpočívám na pokoji: I rest in my room 

b. Odpočívám v pokoji: I rest in peace = I am dead 

10. Kdy vás přijali / propustili do nemocnice? / propustili Z 

11. Kdy vás přeložili / propustili na rehabilitační oddělení? 

12. Kouřím od / v dětství. 

a. Kouřím = I smoke 

b. Kouřil jsem = I smoked 

13. Měl byste omezit / přestat / snížit cukry a tuky. 

a. Přestat jíst cukry… 

b. Snížit cukry → brát léky 

14. Měl byste omezit / přestat / snížit kouřit. 



15. Potřebujeme omezit / přestat / snížit váš cholesterol. 

16. Nerozumím si s manželkou, chci se oženit / rozvést. 

17. Už nepracuju, jsem v důchodu / přechodu. 

18. Už dva roky jsem důchodce / důchod. 

19. Začal jsem kouřit od / před / v 15 letech. When I was: v + loc 

20. Přestal jsem kouřit od / před / v 15 lety. Před + instr.; ago 

21. Kouřím od / před / v 15 let. = od + gen: since 

Je mi 30, 15 


